


สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.2

สารบัญ (ส่วน A)

ที่ปรึกษาสมาคมฯ
 1.	 คณบดีคณะแพทยศาสตร์

	 2.	 นพ.นพพร	 ชื่นกลิ่น	 รุ่น	4

	 3.	 รศ.นพ.สมชาย			 ทั้งไพศาล		 รุ่น	4

	 4.	 ศ.นพ.กรีฑา			 ธรรมคำาภีร์	 รุ่น	5

	 5.	 นพ.เจษฎา	 ฉายคุณรัฐ	 รุ่น	6

	 6.	 นพ.มรุต	 จิรเศษฐสิริ	 รุ่น	7

	 7.	 ผศ.นพ.เกียรติศักดิ์		 ราชบริรักษ์		 รุ่น	7

	 8.	 นพ.ภาณุมาศ	 ญาณเวทย์สกุล	 รุ่น	10

นายกสมาคมฯ
 1.	 นพ.เจษฎา	 จงไพบูลย์พัฒนะ	 รุ่น	3

กรรมการ
	 1.	 ศ.นพ.พิเชฐ	 อุดมรัตน์	 รุ่น	2	 บรรณาธกิารสารศษิยเ์กา่

	 2.	 ผศ.นพ.กอปรชุษณ์	 ตยัคคานนท์	 รุ่น	3	 กรรมการ

	 3.	 ผศ.นพ.ธวัช	 ตันติสารศาสน์	 รุ่น	3		 กรรมการ

	 4.	 ผศ.นพ.สิทธิโชค		 อนันตเสรี		 รุ่น	7	 กรรมการ

	 5.	 ผศ.นพ.ธนะรัตน์	 บุญเรือง	 รุ่น	14	 อุปนายกภายใน

	 6.	 ผศ.พญ.กรัณฑ์รัตน์		สุนทรพันธ์		 รุ่น	13		 เหรัญญิก

	 7.	 นพ.ดรุณ	 สุนทราพรพล	 รุ่น	17	 อุปนายกภายนอก

	 8.	 อ.นพ.ปัณณวิชญ์	 เบญจวลีย์มาศ	 รุ่น	18		 กรรมการ

	 9.	 ผศ.พญ.นลินี	 โกวิทวนาวงษ์	 รุ่น	19		 ปฏิคม

	 10.	 รศ.นพ.รังสรรค์	 ภูรยานนทชัย	 รุ่น	19			 เลขาธิการ

	 11.	 ผศ.นพ.อรรถพล		 รัตนสุภา		 รุ่น	22		 กรรมการ

	 12.	 นพ.ทัศนัย	 อชิรเสนา	 รุ่น	29	 นายทะเบียน

	 13.	 พญ.เสาวภา	 ศรีใส	 รุ่น	32	 กรรมการ	

	 14.	 นายกสโมสรนักศึกษาแพทย์	 	 กรรมการ

รายชื่อที่ปรึกษาและกองบรรณาธิการ
ที่ปรึกษา
  คณบดีคณะแพทยศาสตร์

	 	 นายกสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์

	 	 รศ.พญ.ฐิติมา			 สุนทรสัจ

บรรณาธิการ
  ศ.นพ.พิเชฐ		 อุดมรัตน์	

รองบรรณาธิการ
  ผศ.พญ.นลินี		 โกวิทวนาวงษ์	

	 	 ผศ.นพ.วีรพงศ์		 วัฒนาวนิช	

กองบรรณาธิการ
  ผศ.นพ.กอปรชุษณ์		 ตยัคคานนนท์	

	 	 อ.นพ.ปัณณวิชญ์		 เบญจวลีย์มาศ	

	 	 ผศ.นพ.คณุตม์				 จารุธรรมโสภณ

	 	 นายกสโมสรนักศึกษาแพทย์

	 	 นส.ศุจิรัตน์			 เรืองเริงกุลฤทธิ์

	 	 นายวิสธวัช			 แตงอ่อน

อดีตบรรณาธิการ
ศ.นพ.พิเชฐ		อุดมรัตน์,	รศ.นพ.สมชาย		ทั้งไพศาล,	ผศ.นพ.สิทธิศักดิ์		พฤกษ์ปิติกุล,	

ผศ.นพ.กอปรชุษณ์		ตยัคคานนท์,	ผศ.นพ.ธนพันธ์		ชูบุญ,	ผศ.นพ.รักชาย		บุหงาชาติ,	 

รศ.พญ.ฐิติมา		สุนทรสัจ

รายชื่อกรรมการบริหารสมาคมศิษย์เก่า คณะแพทยศาสตร์ (ชุดที่ 9)
(วาระบริหารงาน ตุลาคม พ.ศ. 2560 - กันยายน พ.ศ. 2562)

สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.

(Newsletter of the Alumni Association of PSU Medicine)

ปีที่	33	ฉบับที่	3	เดือนกรกฎาคม	-	กันยายน		2562

จัดทำาโดย:	สมาคมศิษย์เก่า	คณะแพทยศาสตร์

รูปเล่ม/ปก:	หน่วยผลิตตำารา	คณะแพทยศาสตร์

สารจากคณบดี 3A

สารจากนายกสมาคมฯ 4A

เรื่องเล่าจากคณะ : 

อาจารย์แพทย์เกษียณอายุราชการ ประจำาปี 2562 

• ศ.พญ.อุ่นใจ  กออนันตกุล   6A

 ภาควิชาสูติศาสตร์นรีเวชวิทยา 

• ศ.นพ.กรีฑา  ธรรมคำาภีร์   8A

 ภาควิชาอายุรศาสตร์

• รศ.พญ.วาริชา  เจนจินดามัย   11A

 ภาควิชากุมารเวชศาสตร์ 

• ผศ.พญ.วิภาวรรณ  ลีลาสำาราญ   13A

 ภาควิชาออร์โธปิดิกส์และเวชศาสตร์ฟื้นฟู

• ผศ.พญ.สุจิตรา  ทองมาก  14A

 ภาควิชารังสีวิทยา

รอบรั้วคณะแพทย์: 

• งานวิ่งชิว ๆ ชมวิว ม.อ. จิบกาแฟยามเช้า 15A

 เล่าเรื่องราว ชาว Med.PSU  

• งานเกษียณอายุราชการคณะเเพทยศาสตร์   17A

 ประจำาปี 2562 



Newsletter of the Alumni Association of PSU MEDICINE 3

“

“

	 	 ความก้าวหน้าของคณะแพทย์	 ม.อ.	 ที่ต้องขออนุญาตกล่าวถึงเป็นเรื่อง

แรกของสารจากคณบดีนี้คือความสำาเร็จในหน้าที่การงานของศิษย์เก่าหลาย	ๆ	

ท่าน	 	ตัวอย่างเช่น	คุณหมอมรุต	จิรเศรษฐศิริ	 อธิบดีกรมการแพทย์แผนไทย

และการแพทย์ทางเลือก		คุณหมอไพศาล	ดั่นคุ้ม	ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นเลขาธิการ

คณะกรรมการอาหารและยาเมื่อเดือนที่ผ่านมาและจะเข้ารับตำาแหน่งในวันที่	 

1	 ตุลาคม	 2562	 น้ี	 ขอแสดงความชื่นชมต่อศิษย์เก่าของคณะแพทย์	 ม.อ.	 

ทุกท่านที่ทำาหน้าที่ในตำาแหน่งผู้ตรวจและรองอธิบดีในกระทรวงสาธารณสุข 

อีกหลาย	ๆ	ท่านครับ

	 	 บนิหลารุ่นลา่สดุคอืรุน่ที	่41	จำานวน	199	ทา่น		สำาเรจ็การศกึษาได้ โบยบนิ

ออกจากรังและไดเ้ขา้รับพระราชทานปริญญาบตัรเมื่อวนัที	่8	กันยายน		พ.ศ.	2562	 

ขอให้ทกุทา่นจงดำาเนินรอยตามศษิยเ์ก่า	ม.อ.รุน่พีท่ี่ไดทุ้ม่เทในหน้าทีก่ารงานสม

กับการเป็นแพทย์ที่ดีออกไปรับใช้สังคมนะครับ

	 	 Homecoming	Night	วนัที	่9	สงิหาคม		มศีษิยเ์ก่ามาร่วมงานเปน็จำานวน

มาก	ได้มีงานมุทิตาจิตอาจารย์เกษียณอายุราชการ		และในวันที่	19	กันยายน	

2562	ได้มีการเฉลิมฉลองครบรอบ	1	ปี	ของการเปิดร้านบินหลา	บรู	บริเวณ

สวนศรตีรงัรังบนิหลา	ตน้ศรีตรังทีต่วัแทนรุ่นของศษิยเ์ก่าทีป่ลกูเอาไวก้ำาลงัชชูอ่

ขึ้นเรื่อย	ๆ 	คงจะสูงใหญ่ผลิดอกบานสะพรั่งในอีกไม่กี่ปีข้างหน้านี้ครับ	ต่อเนื่อง

มาคืองานวันมหิดล	บุคลากรของคณะแพทย์ได้ทำาพิธีวางพวงมาลา	ณ	บริเวณ

ลานพระบรมรูปสมเด็จพระมหิตลาธิเบศรอดุลยเดชวิกรม	 พระบรมราชชนก 

ในรัชการที่	9		หน้าสำานักงานอธิการบดี	วิทยาเขตหาดใหญ่	ท่ามกลางหมอก

ควันกรณีไฟไหม้ป่าที่ประเทศอินโดนีเซีย	 แต่บุคลากรของคณะแพทย์ก็ไปร่วม

กันถวายบงัคมก้มกราบพระองคท์า่นเปน็จำานวนมากลน้หลามเหมอืนเชน่เดมิทกุ

ปีครับ	เป็นอีกครั้งที่เราได้รวมพลังกันระลึกถึงคุณงานความดีของพระองค์ท่าน

และขอสืบสานแนวคิดที่ให้ถือประโยชน์ของเพื่อนมนุษย์เป็นกิจที่หนึ่งตลอดไป.

รศ.นพ.พุฒิศักดิ์  พุทธวิบูลย์

คณบดีคณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ต้นศรีตรังที่ตัวแทนรุ่นของศิษย์เก่า
ที่ปลูกเอาไว้กำ ลังชูช่อขึ้นเรื่อย ๆ 

คงจะสูงใหญ่ผลิดอกบานสะพรั่งใน
อีกไม่กี่ปีข้างหน้านี้

A

สารจากคณบดี 



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.4

“
“

	 	 การดำาเนินงานและการจัดกิจกรรมต่าง	 ๆ	 ของสมาคมศิษย์เก่าคณะ

แพทยศาสตร์	 ม.อ.	 จะคำานึงถึงสิทธิประโยชน์	 สาธารณประโยชน์	 และผล

ประโยชน์ของสว่นรวมเปน็หลกั	โดยไดรั้บความรว่มมอืจาก	3	ฝ่ายทีส่ำาคญั	คอื	

การสนับสนุนจากคณะแพทยศาสตร์,	สมาคมศิษย์เก่า	และจากศิษย์ปัจจุบัน	

โดยมีสโมสร	นศพ.	ซึ่งเป็นตัวแทนของ	นศพ.	 ได้เข้ามามีส่วนร่วมในการจัด

กิจกรรมต่าง	 ๆ	 ด้วย	 (โดยแต่งตั้งนายกสโมสร	 นศพ.	 ให้เป็น	 กก.สมาคมฯ	 

โดยตำาแหน่ง)	ทัง้น้ีเพื่อรว่มกันสนับสนุนคณะแพทยศาสตรข์องเรา	ในการผลติ

บัณฑิตแพทย์ที่มีคุณภาพ	 เป็นศิษย์เก่าแพทย์	 ม.อ.ที่มีคุณภาพ	และสร้างชื่อ

เสยีงของคณะแพทยศาสตร์ให้เปน็ทีย่อมรบัและรบัใชป้ระชาชนชาวไทยตอ่ไป

	 	 ในชว่งเดอืนสงิหาคมและกันยายน	2562	ทีผ่่านมา		ทางสมาคมศษิยเ์ก่า

ได้จัดกิจกรรมและมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมต่าง	ๆ	ได้แก่		พิธีมอบรางวัล

และการบรรยายพิเศษของศิษย์เก่าดีเด่น	สมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์	

วันศุกร์ที่	9	สิงหาคม	2562	เวลา	08.45-10.15	น.	ณ	ห้องประชุมทองจันทร์	

หงส์ลดารมภ์,	งาน	Homecoming	Night	ประจำาปี	2562	เมื่อวันศุกร์ที่	9	

สิงหาคม	2562	เวลา	18.00-22.00	น.		ณ	โรงแรมต้นอ้อยแกรนด์	โฮเทล,		

งานวิ่งชิว	 ๆ	 ชมวิว	 ม.อ.	 จิบกาแฟยามเช้า	 เล่าเรื่องราว	 ชาว	Med.PSU		 

เมื่อวันที่	10	สิงหาคม	2562	เวลา	06.00	น.	ณ	ร้านบินหลา	บรู		และจัดทำา

ของที่ระลึกมอบให้กับบัณฑิตแพทย์เนื่องในวันรับพระราชทานปริญญาบัตร	

จำานวน	199	ท่าน	เมื่อวันที่	8	ก.ย.	62

	 	 และกิจกรรมสง่ทา้ยป	ีสำาหรบัศษิยเ์ก่าทีป่ฏิบตังิานในกรงุเทพมหานคร

และจังหวดัใกลเ้คยีง	คอื	งานสงัสรรคศ์ษิยเ์ก่าแพทย	์ม.อ.	ณ	กรงุเทพมหานคร	

ซึง่จะจัดขึน้ในเดอืนพฤศจิกายน	ของทกุป	ี	ผมขอเชญิชวนศษิยเ์ก่ามารว่มงาน

กันเยอะ	ๆ	เหมือนทุกปีนะครับ		แล้วเจอกันครับ.

นายแพทย์เจษฏา  จงไพบูลย์พัฒนะ

นายกสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์

ทั้งนี้เพื่อร่วมกันสนับสนุนคณะ
แพทยศาสตร์ของเรา

ในการผลิตบัณฑิตแพทย์ที่มี
คุณภาพ และสร้างชื่อเสียง

ของคณะแพทยศาสตร์ให้เป็นที่
ยอมรับและรับใช้ประชาชนต่อไป

สารจากนายกสมาคมฯ

A
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อาจารย์แพทย์เกษียณอายุราชการ

ศ.นพ.นครชัย  เผื่อนปฐม 

ภาควิชาศัลยศาสตร์

(เริ่มรับราชการ 20 พฤษภาคม 2525)

ศ.นพ.กรีฑา   ธรรมคำาภีร์   

ภาควิชาอายรุศาสตร์

(เริ่มรับราชการ 10 พฤษภาคม 2528)

รศ.พญ.วาริชา   เจนจินดามัย 

ภาควิชากุมารเวชศาสตร์

(เริ่มรับราชการ  10 พฤษภาคม 2528)

ผศ.พญ.วิภาวรรณ   ลีลาสำาราญ 

ภาควิชาออร์ โธปิดิกส์และเวชศาสตร์ฟื้นฟู

(เริ่มรับราชการ 1 เมษายน 2528)

ผศ.พญ.สุจิตรา  ทองมาก 

ภาควิชารังสีวิทยา

(เริ่มรับราชการ 2529 และ 10 กุมภาพันธ์ 2542)

ศ.พญ.ประยงค์   เวชวนิชสนอง

ภาควิชากุมารเวชศาสตร์

(เริ่มรับราชการ 24 เมษายน 2528)

ศ.พญ.อุ่นใจ  กออนันตกุล

ภาควิชาสูติศาสตร์นรีเวชวิทยา

(เริ่มรับราชการ 9 เมษายน 2523)

2562ประจำ ปี

เรื่องเล่าจากคณะ

A



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.6

เริ่มรับราชการ 9 เมษายน 2523

รางวัล/ผลงานที่ภาคภูมิใจ

•		รางวัลเหรียญทองแดง	 คะแนนรวมเป็นลำาดับ	 1	 ของการเรียน 

	 ทั้งสองชั้นปีทางคลินิก	 จากภาควิชาสูติศาสตร์และนรีเวชวิทยา	 

	 คณะแพทยศาสตร์	ศิริราชพยาบาล	มหาวิทยาลัยมหิดล

•	เกียรติบัตรการปฏิบัติงานยอดเยี่ยมของการเป็นแพทย์ประจำา 

	 บ้านตลอดทั้ง	 3	 ชั้นปี	 จากภาควิชาสูติศาสตร์และนรีเวชวิทยา	 

	 โรงพยาบาลศิริราช

•	ปี	พ.ศ.2527	ได้จัดตั้ง	“หน่วยบริบาลทารกในครรภ์”	ที่	ภาควิชา 

	 สูติศาสตร์และนรีเวชวิทยา	 โรงพยาบาลสงขลานครินทร์	 ต่อมา 

	 เปลีย่นชื่อหน่วยเปน็“หน่วยเวชศาสตรม์ารดาและทารกในครรภ์”

•	โล่เกียรติยศ	 อาจารย์ตัวอย่างด้านการเรียนการสอนของ 

	 มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร	์	ให้	ณ	วนัที	่21	กันยายน	พ.ศ.	2545 

ศ.พญ.อุ่นใจ  กออนันตกุล
ภาควิชาสูติศาสตร์นรีเวชวิทยา

A
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•	เกียรติบตัรประกาศเกียรตคิณุ	ในฐานะอาจารยต์วัอยา่งดา้น 

	 การเรียนการสอนของคณะแพทยศาสตร์	 เนื่องในวันเชิดชู 

	 ครสูงขลานครนิทร์	ประจำาป	ี2551	ให้	ณ	วนัที	่16	กรกฎาคม	 

	 พ.ศ.	2551

• ไดรั้บพระราชทาน	เครื่องราชอสิริยาภรณ์ชา้งเผือก	ชัน้สงูสดุ	 

	 ชื่อ	มหาปรมาภรณ์ช้างเผือก	(ม.ป.ช.)	ณ	วันที่	5	ธันวาคม	 

	 พ.ศ.	2553

•	โลเ่กียรตคิณุอาจารยแ์พทยข์องมหาวทิยาลยัสงขลานครินทร	์	 

	 ผู้ประพฤติตนดีเด่นในเชงิคณุธรรม	จรยิธรรม	ประจำาป	ี2555 

	 ให้	ณ	วันที่	14	มิถุนายน	2555	โดยแพทยสภา

•	เกียรติบตัรผูท้ำาคณุประโยชน์ให้แก่ราชวทิยาลยัสตูนิรีแพทย ์

	 แห่งประเทศไทย	ในฐานะ	“อนุกรรมการตรวจนิพนธ์ตน้ฉบบั 

	 งานวิจัย	 อนุกรรมการอนามัยแม่และเด็ก	 อนุกรรมการฝึก 

	 อบรมและสอบอนุสาขาเวชศาสตรม์ารดาและทารกในครรภ์	 

	 และประธานการฝึกอบรมและสอบอนุสาขาเวชศาสตร์ 

	 มารดาและทารกในครรภ์	 ราชวิทยาลัยสูตินรีแพทย์แห่ง 

	 ประเทศไทย”		ให้	ณ	วันที่	14	ธันวาคม	พ.ศ.	2555	

•	เกียรติบัตรประกาศเกียรติคุณ	 ในฐานะอาจารย์ที่เป็นที่รัก	 

	 ชื่นชม	และศรัทธาของนักศึกษาคณะแพทยศาสตร์	เนื่องใน 

	 วันเชิดชูครูสงขลานครินทร์	 ประจำาปี	 2555	 ณ	 วันที่	 16	 

	 มกราคม	พ.ศ.	2556

•	“Award	 in	 recognition	 of	 Women	 Obstetrician	 /	 

	 Gynecologists	 “by	 International	 Federation	 of	 

	 Gynecology	and	Obstetrics,	FIGO,	on	the	occasion	 

	 of	the	XXII	FIGO	World	Congress	of	Gynecology	&	 

	 Obstetrics,	Rio	de	Janeiro,	Brazil,	14
th
	-	19

th
	October	 

	 2018.

•	ได้รับการเลือกตั้งเป็น	Chairman	of	Maternal	and	Fetal	 

	 Medicine	 Committee	 ของ	 Asia	 and	 Oceania	 

	 Federation	of	Obstetrics	and	Gynaecology	(AOFOG)	 

	 ต้ังแต่เดือนกรกฎาคมปี	 พ.ศ.	 2560	 ถึงเดือนมิถุนายน	 

	 พ.ศ.	2564									

  

A



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.8A

ศาสตราจารย์ (แพทย์) ระดับ 10
สาขาวิชาโรคระบบหายใจและภาวะวิกฤตระบบหายใจ
ภาควชิาอายรุศาสตร ์คณะแพทยศาสตร ์มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร์

ประวัติการศึกษา

พ.ศ.	2538		 อนุมัติบัตรฯ	 สาขาอายุรศาสตร์ โรคระบบ 

	 	 	 	 ทางเดินหายใจ		ม.สงขลานครินทร์			

พ.ศ.	2535		 Certificate	 Fellowship	 in	 Pulmonary	 

	 	 	 	 Medicine	Melbourne,	Australia

พ.ศ.	2530		 วุฒิบัตรฯ	สาขาอายุรศาสตร์ทั่วไป	

	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	 โรงพยาบาลรามาธิบดี	 

	 	 	 	 ม.มหิดล		

	พ.ศ.	2528		 ป.ชั้นสูง	คณะแพทยศาสตร์	 	

	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	 โรงพยาบาลรามาธิบดี	 

	 	 	 	 ม.มหิดล	

	พ.ศ.	2526		 พ.บ.	(เกียรตนิิยมอนัดบั	1)	ม.สงขลานครินทร	์		

	พ.ศ.	2524		 วท.บ.	(เกียรตินิยมอันดับ	2)	

	 	 	 	 ม.สงขลานครินทร์		

	พ.ศ.	2520		 มศ.5	รร.สาธิตพิบูลบำาเพ็ญ	ม.บูรพา					

    

ศ.นพ.กรีฑา 
ธรรมคำ ภีร์
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ประวัติการทำางาน

วันที่บรรจุ	:	10	พฤษภาคม	2528

ตำาแหน่งทางวิชาการ

 • ศาสตราจารย์		 	 	 24	ตุลาคม	2550

 • รองศาสตราจารย์		 26	ธันวาคม	2540

 • ผู้ช่วยศาสตราจารย์	 22	มิถุนายน	2534

 • อาจารย์		 	 	 	 	 10	พฤษภาคม	2528 

ความประทับใจ/ข้อเสนอแนะ

 

  ผมไดเ้ขา้เรียนทีค่ณะแพทยศาสตร	์มหาวทิยาลยัสงขลา

นครินทร์	ตั้งแต่	2520	ชีวิตการเรียนใน	ม.อ.	ได้สอนผมอย่าง

มากมายไม่วา่ความรูท้างด้านการแพทย	์การอยูร่ว่มกันในสงัคม	

การทำางานบำาเพญ็ประโยชน์ให้สงัคม	เมื่อจบการศกึษาก็ไดเ้ปน็

อาจารย์แพทย์ที่	ม.อ.	เป็นเวลา	32	ปี	การทำางานใน	ม.อ.	ทำาให้

ผมซึมซับความเป็น	“ลูกพระบิดา”	อย่างต่อเนื่อง	ผมภูมิใจที่จะ

บอกทุกๆ	 คนในสังคมว่า	 ผมเป็นนักศึกษาที่จบจาก	 ม.อ.	 เป็น

อาจารย์แพทย์ที่ทำางานให้สถาบันอย่างเต็มที่	 ตลอด	 32	 ปีที่

ผ่านมาผมมีความสขุมากที่ไดส้อนนักศกีษาแพทย	์ไดด้แูลผู้ปว่ย

ที่โรงพยาบาลสงขลานครินทร	์และมสีว่นชว่ยเหลอืสงัคมอยา่ง 

ต่อเนื่อง	 ตามปณิธานของพระราชบิดาที่พวกเราจำาได้อย่าง

ขึ้นใจว่า	“ประโยชน์ของเพื่อนมนุษย์เป็นกิจที่หนึ่ง” 

การบริหารงานในคณะแพทยศาสตร์

ได้รับมอบหมายให้ช่วยบริหารส่วนงานดังนี้

• ประธานองค์กรแพทย์	โรงพยาบาลสงขลานครินทร์			

	 (6	พ.ย.	2556	-	5	พ.ย.	2558)	

• กรรมการประจำาคณะแพทยศาสตร์		

	 	(11	ก.พ.	2556	-	12	มี.ค.	2562)

• คณะกรรมการสภาวิชาการ	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	

	 (22	มิ.ย.	2555	-	22	มิ.ย.	2557)

• รองคณบดีฝ่ายบริหาร	คณะแพทยศาสตร์		

	 (1	มิ.ย.	2551	-	31	พ.ค.	2555)

• หัวหน้าภาควิชาอายุรศาสตร์		

	 (1	มี.ค.	2549	-	31	พ.ค.	2551)

• ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายโรงพยาบาลสงขลานครินทร์

	 	(1	มิ.ย.	2547	-	31	พ.ค.	2551)

• ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายบริหาร	คณะแพทยศาสตร์		

	 (1	มิ.ย.	2543	-	31	พ.ค.	2547)

• รองหัวหน้าภาควิชาอายุรศาสตร์		

	 (1	มี.ค.	2541	-	28	ก.พ.	2545)



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.10A B

ผลการดำาเนินที่ประสบความสำาเร็จ คือ

 •		 การทำางานในฐานะรองคณบดีฝ่ายบริหารของคณะ

แพทยศาสตร์	ที่รับผิดชอบงานคลัง	พัสดุ	และการบริหารทั่วไป	

ในการบริหารจัดการต้องใช้เวลาและการทำางานที่ทุมเทมาก	

เนื่องจากคณะแพทยศาสตร์เป็นองค์กรขนาดใหญ่มีบุคลากร

ประมาณ	4,500	คน	มีผู้ปว่ยมาใชบ้ริการที่โรงพยาบาลประมาณ	

900,000	 คนต่อปี	 งานด้านการเงินการคลังค่อนช้างซับซ้อน	 

มีการจัดซื้อพัสดุและครุภัณฑ์จำานวนมาก	 มีโอกาสได้พัฒนา

ระบบพัสดุด้านการรักษาพยาบาล	การเรียนการสอน	และงาน

วิจัย	 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและความคล่องตัว	 ถูกต้องตาม

ระเบียบมากขึ้น	 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดกระบวนการสั่งซื้อ

ซ้ำาซ้อน	 ลดต้นทุนให้เหมาะสม	 และยังคงมีวัสดุที่จำาเป็นเพียง

พอกับความต้องการ		

 • 	 การมีส่วนร่วมกระบวนการบริหารจัดการและเขียน

รายงานโรงพยาบาลสงขลานครินทร์เพื่อขอการรับรองรางวัล

คุณภาพแห่งชาติในระดับ	TQC	และการรายงาน	ExPEx	ของ

คณะแพทยศาสตร	์มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร	์ผ่านเกณฑ	์300	

คะแนน	ในปี	2561

 • 	 ระหว่างที่ดำารงตำาแหน่งหัวหน้าภาควิชาอายุรศาสตร์	 

ได้ทำางานด้าน	hospital	accreditation	(HA)	โดยเป็นหัวหน้า

ทีมคุณภาพของภาควิชา	 	 มีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพการ

รักษาพยาบาลในการเตรียมการรับรองคุณภาพโรงพยาบาล	

HA	 จนโรงพยาบาลผ่านการรับรอง	 และยังคงช่วยงานด้านน้ี

จนถึงปัจจุบัน

 • 	 จัดต้ังหน่วยสนับสนุนงานวิจัยในภาควิชาอายุรศาสตร์	

เพื่อสนับสนุนและผลักดันงานวิจัยของภาควิชาอายุรศาสตร์	 

จนส่งผลให้ระดับความพึงพอใจของอาจารย์และแพทย์ประจำา

บ้านอยู่ในระดับที่ดีมาก

 • 	 การจัดตัง้	Medical	Respiratory	Care	Unit	เพื่อรองรับ

ผู้ป่วยที่ใส่เครื่องช่วยหายใจ	ซึ่งผลการดำาเนินงานในช่วง	10	ปี 

ที่ผ่านมาได้ผลดีมาก	 โดยเฉพาะลดการติดเชื้อจากเครื่อง

ช่วยหายใจ	 และภาวะแทรกซ้อนจากการใส่เครื่องช่วยหายใจ	 

หลังจากมีการตั้ง	Respiratory	Care	Unit	ก็มีการตั้ง	Surgical	

Respiratory	Care	Unit	ตามมา

สิ่งที่อยากจะฝากไว้

	 การทำางานทุกอย่างจะสำาเร็จได้	 เราถูกสอนมาตั้งแต่เด็กๆ	

แล้วว่า	“ต้องมีความตั้งใจ	มุ่งมั่น	อดทน”	วิธีสร้างแรงบันดาล

ใจให้เราตั้งใจ	มุ่งมั่น	และอดทน	ที่ผมใช้อยู่ตลอดคือการตั้งเป้า

หมายที่ชัดเจน	พูดง่าย	ๆ	คือมีความฝันว่าจะเราจะเป็นอย่างไร	

ยิ่งเป้าหมายสูงเราก็ต้องออกแรงมาก	อยากให้พวกเรา	“ฝันให้

ไกล ไปให้ถึง”	แล้วชีวิตเราจะประสบความสำาเร็จ.	
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ภาควิชากุมารเวชศาสตร์  
คณะแพทยศาสตร์  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

รศ.พญ.วาริชา
เจนจินดามัย

ประวัติส่วนตัว

คู่สมรส	 :		ผศ.นพ.ศุภชัย	เจนจินดามัย	

บุตรธิดา		 :		2	คน

	 	 1.		 นพ.ภูริช	เจนจินดามัย	

	 	 	 ปัจจุบัน	ดำารงตำาแหน่ง	อาจารย์	สาขาวิชารังสีร่วม

รักษา	 ภาควิชารังสีวิทยา	 คณะแพทยศาสตร์	 มหาวิทยาลัย

สงขลานครนิทร	์สมรสกับ	พญ.	หรรษา	ศรพีงษ์พนัธ์กุล	อาจารย์

หน่วยทางเดินอาหารและตับ	สาขาวิชากุมารเวชศาสตร์	คณะ

แพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

	 	 2.	 พญ.ชวิศา	เจนจินดามัย	

	 	 	 ปัจจุบัน	 ดำารงตำาแหน่ง	 แพทย์	 4	 ภาควิชากุมาร

เวชศาสตร์	คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยมหิดล

        

ประวัติการศึกษา

 

พ.ศ.	2539		 อนุมตับิตัรฯ	สาขากุมารเวชศาสตรท์ารกแรกเกิด 

	 	 	 	 และปริกำาเนิด	แพทยสภา

	พ.ศ.	2537		 Clinical	 fellowship	 in	 Neonatology	 

	 	 	 	 University	of	Tennessee,	Medical	center	 

	 	 	 	 at	Knoxville,	USA

	พ.ศ.	2530		 วุฒิบัตรฯ	สาขากุมารเวชศาสตร์	

	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	

	 	 	 	 มหาวิทยาลัยมหิดล

	พ.ศ.	2526		 แพทยศาสตร์บัณฑิต	

	 	 	 	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ประวัติการรับราชการ

•	เริ่มทำางานวันที่	10	พฤษภาคม	พ.ศ.	2528

•	ปัจจุบันดำารงตำาแหน่ง	 รองศาสตราจารย์	 ภาควิชากุมาร 

	 เวชศาสตร์

•	หัวหน้าหน่วยทารกแรกเกิด	ภาควิชากุมารเวชศาสตร์

ผลงานที่ภาคภูมิใจ 

	 	 	 ความภาคภูมใิจทีส่ำาคญัของการเปน็ครแูพทย	์คอื	การได ้

เป็นส่วนหน่ึงที่ร่วมสร้างบุคลากรทางการแพทย์ที่มีคุณภาพ 

จากคณะแพทยศาสตร์แห่งน้ี	 ได้ทำาคุณประโยชน์แก่ประเทศ

ชาติต่อไป

A



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.12A

ข้อคิด หรือสิ่งที่อยากจะฝากถึงศิษย์เก่า ศิษย์ปัจจุบัน

	 ความรูท้ีเ่รียนมาจนจบทกุหลกัสตูรอนัยิง่ใหญ	่ไมเ่คยเพยีงพอ

กับโลกยุคใหม่	 การเรียนต่อเนื่องสำาคัญมากกับแพทย์ทุกสาขา

วิชา	มาพร้อมกับความรับผิดชอบที่สูงส่ง	ไม่มี	super	hero	คน

ไหนที่ไม่ลำาบากมาก่อน	 	 ในภาวะที่เราได้รับการคาดหวังจาก

สังคมที่สูงมาก	เหน็ดเหนื่อยกับภาระงาน	เรายังมีความจำาเป็น

ทีต่อ้งดแูลบพุการ	ีและคนทีเ่รารัก	การมเีพื่อนร่วมอาชพีทีค่อย

ช่วยเหลือสำาคัญมาก	 จงภูมิใจที่ได้เป็นเราในปัจจุบัน	 ขอบคุณ

คณะแพทยศาสตร์	มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร	์อาจารย	์และ

ลูกศิษย์	 ขอบคุณครอบครัวที่คอยสนับสนุนดูแล	 ให้กำาลังใจ	

ขอบคณุสมาคมศษิยเ์ก่าคณะแพทยศาสตร์	มหาวทิยาลยัสงขลา

นครินทร์	ที่ยังเป็นองกรณ์ให้เราได้เป็นหนึ่งเดียวกันเสมอ.
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ภาควิชาออร์โธปิดิกส์และเวชศาสตร์ฟื้นฟู คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ประวัติการศึกษา   

 

พ.ศ.	2526		 แพทยศาสตรบัณฑิต	 คณะแพทยศาสตร์	 

	 	 	 	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

พ.ศ.	2530			 วุฒิบัตรฯ	สาขาเวชศาสตร์ฟื้นฟู		

	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

พ.ศ.	2533		 Certificate	in	Introductory	China	Academy	 

	 	 	 	 of	 Tradit ional	 Chinese	 Course	 of	 

	 	 	 	 Acupuncture	Medicine,	People’s	Republic	 

	 	 	 	 of	China

ประวัติการทำางาน

	 	 เร่ิมทำางานในฐานะอาจารย์คณะแพทยศาสตร์	 ตั้งแต่		

พ.ศ.	2530

	 	 ตำาแหน่งทางวิชาการ:	ผู้ช่วยศาสตราจารย์	พ.ศ.	2549

ผศ.พญ.วิภาวรรณ  ลีลาสำ ราญ 

	 	 ตำาแหน่งอื่น	ๆ 	ที่นอกเหนือจากการปฏิบัติหน้าที่อาจารย์	

ซึ่งได้รับมอบหมายจากมหาวิทยาลัย	 คณะ	 และภาควิชา	 

(เช่นการเป็นผู้บริหาร	กรรมการ	หัวหน้าโครงการ	ฯลฯ)	

 •	 รองหัวหน้าภาควิชาฯ	ฝ่ายเวชศาสตร์ฟื้นฟู

 •	 หัวหน้าศูนย์ฟื้นฟูสมรรถภาพทางการแพทย์	ภาคใต้

 •	 กรรมการพัฒนาและประกันคุณภาพงานของภาควิชา

 •	 กรรมการบริหารราชวิทยาลัยเวชศาสตร์ฟื้นฟูแห่ง 

	 	 ประเทศไทย

 •	 คณะกรรมการปรบัปรุงหลกัสตูรกลางของแพทยป์ระจำา 

	 	 บ้านสาขาเวชศาสตร์ฟื้นฟู	ปี	2561

 •	 ประธานคณะอนุกรรมการฝึกอบรมและสอบอนุมัติบัตร 

	 	 และวุฒิบัตรสาขาเวชศาสตร์ฟื้นฟูของราชวิทยาลัยฯ 

	 	 ปี	2562-2563

รางวัลที่ ได้รับ :	 แพทย์ดีเด่นด้านบริการวิชาการของคณะ

แพทยศาสตร์	ม.อ.	2547



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.14

หน่วยเวชศาสตร์นิวเคลียร์  ภาควิชารังสีวิทยา  
คณะแพทยศาสตร์  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ผศ.พญ.สุจิตรา

ประวัติการศึกษา

•	 พ.ศ.	2518	มัธยมศึกษาตอนปลาย	โรงเรียนหาดใหญ่วิทยาลัย

•		พ.ศ.	2519-2522	วิทยาศาสตรบัณฑิต	 มหาวิทยาลัยสงขลา- 

	 นครินทร์

•	พ.ศ.	2522-2524	แพทยศาสตรบัณฑิต	 มหาวิทยาลัยสงขลา- 

	 นครินทร์

•	พ.ศ.	2526		ประกาศนียบัตรบัณฑิต	จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

•	พ.ศ.	2528	 วุฒิบัตรฯ	รังสีวิทยา	(รังสีวิทยาทั่วไป)	แพทยสภา

•	พ.ศ.	2549	 อนุมัติบัตรฯ	 เวชศาสตร์นิวเคลียร์	 ราชวิทยาลัย 

	 รังสีแพทย์แห่งประเทศไทย

ประวัติการทำางาน

•	พ.ศ.	2529-2530	อาจารย์	หน่วยเวชศาสตร์นิวเคลียร์	ภาควิชา 

	 รังสีวิทยา	คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

•	พ.ศ.	2533-2534	หัวหน้าหน่วยเวชศาสตร์นิวเคลียร์	 ภาควิชา 

	 	รังสีวิทยา	คณะเเพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

•		พ.ศ.	2535-2540	ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ภาควิชารังสีวิทยา		

	 คณะเเพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

•		พ.ศ.	2540-2542	แผนกเอกซเรย	์โรงพยาบาลศคิรนิทร	์หาดใหญ่

•	 พ.ศ.	2542-2562	สาขาเวชศาสตร์นิวเคลียร์	ภาควิชารังสีวิทยา		 

	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ความผูกพันกับคณะแพทยศาสตร ์

	 	เป็นศิษย์เก่าแพทย์	 ม.อ.	 รุ่น	 4	 เพียงคนเดียวที่คงอยู่กับคณะ

แพทย์จนเกษียณ	 จึงมีความผูกพันกับคณะแพทย์มาก	 ได้ ใช้ชีวิต

เกินคร่ึงชีวิตในการเรียนและทำางานที่น่ี	 	 ขอขอบพระคุณคณะ

แพทย์ที่ให้ความรู้	และให้ โอกาสได้ ใช้ความรู้ ในการประกอบอาชีพ	 

เพื่อทดแทนบุญคุณแผ่นดิน.

ทองมาก

A
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	 	 วนัที	่10	สงิหาคม	2562	เวลา	06.00	น.	ณ	รา้นบนิหลา	บรู	เปน็การ

จัดกิจกรรมวิง่ครัง้แรก		ของสมาคมศษิยเ์ก่าคณะแพทยศาสตร	์ไดรั้บความ

สนใจจากศิษย์เก่าที่มาร่วมงาน	Homecoming	Night	เป็นอย่างมาก		อีก

ทั้งได้ชมบรรยากาศยามเช้าของ	 ม.อ.	 และพูดคุยแบบเป็นกันเองอย่าง

สนุกสนาน

เล่าเรื่องราว ชาว Med.PSU

งานวิ่งชิว ๆ ชมวิว ม.อ.
จิบกาแฟยามเช้า

รอบรั้วคณะแพทย์

A



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.16A
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	 	 วันที่	20	กันยายน	2562		ขอบคุณที่ให้ทางร้านบินหลา	

บรู	 โดยสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์	 ร่วมเป็นส่วนหน่ึง

ของงานเกษียณอายุราชการของคณะแพทยศาสตร์	 นายก 

สมาคมศิษย์เก่าฯ	และผู้บริหารคณะ	มาคอยต้อนรับผู้เกษียณ

อายุราชการ	อย่างอบอุ่น	ณ	ร้านบินหลา	บรู	

งานเกษียณอายุราชการ

2562
คณะเเพทยศาสตร์ 

ประจำ ปี

A


